



CNPJ 02.741.679/0001-03  
COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS  
BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO EM 2024 E 2023  
(Em reais - R\$)

| ATIVO                         |                |                |               | PASSIVO                         |                |                |                |
|-------------------------------|----------------|----------------|---------------|---------------------------------|----------------|----------------|----------------|
| NE                            | 31/03/24       | 31/03/23       |               | NE                              | 31/03/24       | 31/03/23       |                |
| CIRCULANTE                    |                |                |               | CIRCULANTE                      |                |                |                |
|                               | 217.168.152,15 | 181.228.927,33 |               |                                 | 150.960.006,84 | 131.667.145,05 |                |
| Caixa e equivalentes de caixa | 4              | 106.329.515,23 | 82.825.109,19 | Fornecedores                    | 10             | 46.902.640,26  | 59.372.079,98  |
| Estoques                      |                | 1.879.593,46   | 1.922.613,42  | Empréstimos e Financiamentos    | 11             | 4.905.888,35   | 4.838.543,94   |
| Contas a receber              | 5              | 73.241.042,49  | 87.287.144,72 | Obrigações fiscais              |                | 7.194.011,93   | 9.879.403,34   |
| Adiantamento a fornecedor     | 6              | 29.668.735,04  | 2.634.415,74  | Obrigações sociais              | 12             | 7.074.664,90   | 6.706.620,76   |
| Impostos a recuperar          | 7              | 4.973.913,97   | 6.048.366,31  | Adiantamentos de clientes       | 13             | 77.857.456,55  | 24.891.366,30  |
| Outros créditos               |                | 1.075.351,96   | 511.277,95    | JSCP a pagar                    |                | 2.234.174,99   | 2.843.818,87   |
|                               |                |                |               | Dividendos a pagar              | 15             | 3.944.675,87   | 22.031.053,09  |
|                               |                |                |               | Arrendamento                    |                | 599.450,05     | 622.663,21     |
|                               |                |                |               | Outras contas a pagar           |                | 247.043,94     | 481.595,56     |
|                               |                |                |               |                                 |                |                |                |
| NÃO CIRCULANTE                |                |                |               | NÃO CIRCULANTE                  |                |                |                |
|                               | 146.085.915,79 | 135.397.012,47 |               |                                 | 7.848.967,48   | 14.695.372,46  |                |
| Impostos a recuperar          | 7              | 522.315,19     | 134.768,20    | Empréstimos e Financiamentos    | 11             | 3.682.378,07   | 8.558.945,21   |
| Impostos diferidos            | 8              | 11.559.792,34  | 12.269.866,53 | Adiantamentos de clientes       | 13             | 1.023.621,83   | 1.417.855,77   |
| Outros Créditos               |                | 39.832,09      | 25.056,28     | Provisões legais e judiciais    | 16             | 54.353,70      | 187.907,28     |
| Intangível                    | 9              | 98.097.476,41  | 93.652.897,70 | Partes relacionadas             |                | -              | 800.280,00     |
| Ativo financeiro - concessão  | 9              | 32.710.053,26  | 25.410.155,47 | Arrendamento                    |                | 2.700.058,95   | 3.356.605,08   |
| Ativo direito de uso          |                | 3.156.446,50   | 3.904.268,29  | Outras contas a pagar           |                | 388.554,93     | 373.779,12     |
|                               |                |                |               |                                 |                |                |                |
|                               |                |                |               | PATRIMÔNIO LÍQUIDO              |                |                |                |
|                               |                |                |               | 17                              | 204.445.093,62 | 170.263.422,29 |                |
|                               |                |                |               | Capital Social                  | 17a            | 78.340.000,00  | 78.340.000,00  |
|                               |                |                |               | Reserva Legal                   | 17b            | 15.259.934,98  | 12.578.445,79  |
|                               |                |                |               | Reserva - Retenção de Lucros    | 17b            | 65.758.283,40  | 65.758.283,40  |
|                               |                |                |               | Dividendos Adicionais Propostos | 17b            | 37.437.890,97  | -              |
|                               |                |                |               | (-) Reversão JSCP               |                | (2.411.413,91) | (3.069.421,33) |
|                               |                |                |               | Lucro Acumulado                 |                | 10.060.398,18  | 16.656.114,43  |
|                               |                |                |               |                                 |                |                |                |
|                               |                |                |               | Total do ativo                  |                |                |                |
|                               |                |                |               |                                 | 363.254.067,94 | 316.625.939,80 |                |

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)



CNPJ 02.741.679/0001-03

**COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS**  
**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 2024 E 2023**

|                                                                | NE | 31/03/24              | 31/03/23              |
|----------------------------------------------------------------|----|-----------------------|-----------------------|
| <b>Receita</b>                                                 |    |                       |                       |
| Receita operacional líquida                                    | 18 | 122.978.947,31        | 158.340.436,89        |
| Custos dos produtos vendidos                                   | 19 | (102.724.965,74)      | (136.112.707,04)      |
| <b>Lucro bruto</b>                                             |    | <b>20.253.981,57</b>  | <b>22.227.729,85</b>  |
| Receita de construção de infraestrutura                        |    | 5.034.506,96          | 2.041.787,96          |
| Custos de construção de infraestrutura                         |    | (5.034.506,96)        | (2.041.787,96)        |
| <b>Lucro bruto após construção da infraestrutura (ICPC 01)</b> |    | <b>20.253.981,57</b>  | <b>22.227.729,85</b>  |
| <b>Despesas Operacionais</b>                                   |    |                       |                       |
| Despesas comerciais                                            |    | (583.073,34)          | (451.854,91)          |
| Despesas Administrativas e gerais                              | 20 | (8.274.185,11)        | (9.019.908,18)        |
| Outras receitas operacionais                                   | 21 | 938.068,73            | 9.532.989,06          |
|                                                                |    | <b>(7.919.189,72)</b> | <b>61.225,97</b>      |
| <b>Resultado antes do resultado financeiro</b>                 |    | <b>12.334.791,85</b>  | <b>22.288.955,82</b>  |
| Receitas financeiras                                           | 22 | 3.242.041,17          | 3.139.104,47          |
| Despesas financeiras                                           | 22 | (1.486.229,40)        | (528.920,86)          |
| <b>Total do resultado financeiro líquido</b>                   |    | <b>1.755.811,77</b>   | <b>2.610.183,61</b>   |
| <b>Resultado operacional antes da tributação sobre o lucro</b> |    | <b>14.090.603,62</b>  | <b>24.899.139,43</b>  |
| Provisão para contribuição social sobre o lucro líquido        |    | (989.509,43)          | (1.946.855,58)        |
| Provisão para Imposto de renda pessoa jurídica                 |    | (2.754.240,57)        | (5.401.932,17)        |
| Provisão para CS Diferida                                      |    | (75.826,47)           | (178.944,08)          |
| Provisão para IR Diferido                                      |    | (210.628,97)          | (715.293,17)          |
| <b>Provisão de CS e IR</b>                                     |    | <b>(4.030.205,44)</b> | <b>(8.243.025,00)</b> |
| <b>Lucro líquido do exercício antes das participações</b>      |    | <b>10.060.398,18</b>  | <b>16.656.114,43</b>  |
| Participação no Resultado - empregados                         |    | -                     | -                     |
| Participação no Lucro - administradores                        |    | -                     | -                     |
|                                                                |    | -                     | -                     |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>                              |    | <b>10.060.398,18</b>  | <b>16.656.114,43</b>  |
| Número de ações do capital social                              |    | 78.340.000            | 78.340.000            |
| <b>Lucro líquido por ação do capital em reais R\$</b>          |    | <b>128,42</b>         | <b>212,61</b>         |

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)



CNPJ 02.741.679/0001-03

COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS  
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
DO EXERCÍCIO EM 2024 E 2023  
(Em reais - R\$)

|                                                   | Capital Social       | Reserva de Lucros    |                              | Resultado a disposição dos acionistas | Lucros ou (Prejuízos) Acumulados | Total                 |
|---------------------------------------------------|----------------------|----------------------|------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------|-----------------------|
|                                                   |                      | Reserva Legal        | Reserva de Lucros a Realizar |                                       |                                  |                       |
| <b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022</b>           | <b>61.610.000,00</b> | <b>12.322.000,00</b> | <b>52.216.583,30</b>         | <b>44.977.377,86</b>                  | <b>-</b>                         | <b>171.125.961,16</b> |
| Reserva Legal                                     |                      | 256.445,79           |                              |                                       |                                  | 256.445,79            |
| Integralização do Capital Social                  | 16.730.000,00        |                      | (16.730.000,00)              |                                       |                                  | -                     |
| Resultado a disposição dos acionistas             |                      |                      | 30.271.700,10                |                                       |                                  | 30.271.700,10         |
| Dividendos Distribuídos                           |                      |                      |                              | (44.977.377,86)                       |                                  | (44.977.377,86)       |
| JSCP Juros sobre Capital Próprio                  |                      |                      |                              |                                       | (3.069.421,33)                   | (3.069.421,33)        |
| Lucro Líquido do Exercício após Reversão dos JSCP |                      |                      |                              |                                       | 16.656.114,43                    | 16.656.114,43         |
| <b>SALDOS EM 31 DE MARÇO DE 2023</b>              | <b>78.340.000,00</b> | <b>12.578.445,79</b> | <b>65.758.283,40</b>         | <b>-</b>                              | <b>13.586.693,10</b>             | <b>170.263.422,29</b> |

|                                                   |                      |                      |                      |                      |                     |                       |
|---------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|
| <b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023</b>           | <b>78.340.000,00</b> | <b>15.259.934,98</b> | <b>65.758.283,40</b> | <b>37.437.890,97</b> | <b>-</b>            | <b>196.796.109,35</b> |
| Reserva Legal                                     |                      |                      |                      |                      |                     | -                     |
| Integralização do Capital Social                  |                      |                      |                      |                      |                     | -                     |
| Resultado a disposição dos acionistas             |                      |                      |                      |                      |                     | -                     |
| Dividendos Distribuídos                           |                      |                      |                      |                      |                     | -                     |
| JSCP Juros sobre Capital Próprio                  |                      |                      |                      |                      | (2.411.413,91)      | (2.411.413,91)        |
| Lucro Líquido do Exercício após Reversão dos JSCP |                      |                      |                      |                      | 10.060.398,18       | 10.060.398,18         |
| <b>SALDOS EM 31 DE MARÇO DE 2024</b>              | <b>78.340.000,00</b> | <b>15.259.934,98</b> | <b>65.758.283,40</b> | <b>37.437.890,97</b> | <b>7.648.984,27</b> | <b>204.445.093,62</b> |



CNPJ 02.741.679/0001-03  
COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS  
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - METODO DIRETO  
DO EXERCÍCIO EM 2024 E 2023  
(Em reais - R\$)

|                                                                                               | 31/03/24               | 31/03/23              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-----------------------|
| <b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>                                             |                        |                       |
| Lucro do exercício antes da provisão para IRPJ e CSLL                                         | 14.090.603,62          | 24.899.139,43         |
| Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais: |                        |                       |
| Amortização sobre intangível                                                                  | 4.617.934,67           | 4.260.603,50          |
| Créd. PIS/COFINS s/ Amortização                                                               | 414.185,56             | 382.770,51            |
| Participação nos lucros de empregados e administradores                                       | -                      | -                     |
| Reversão dos juros sobre capital próprio                                                      | -                      | -                     |
| Realização de imposto de renda e contribuição social diferidos                                | (286.455,44)           | (894.237,25)          |
| Atualização Dividendos                                                                        | 955.768,40             | 228.830,98            |
| Arrendamento                                                                                  | 50.694,25              | 61.926,78             |
| <b>Variações dos ativos e passivos operacionais</b>                                           | <b>19.842.731,06</b>   | <b>28.939.033,95</b>  |
| (Aumento) Redução em contas a receber                                                         | 2.130.335,29           | 19.576.703,41         |
| (Aumento) Redução em estoques                                                                 | (60.135,96)            | 45.715,08             |
| (Aumento) Redução em impostos a recuperar                                                     | (2.843.143,19)         | (2.118.288,06)        |
| (Aumento) Redução em outros créditos                                                          | 6.912.818,40           | (2.621.092,94)        |
| (Aumento) Redução em Ativo financeiro - concessão                                             | -                      | -                     |
| Aumento (Redução) em fornecedores                                                             | 14.892,39              | (96.485,17)           |
| Aumento (Redução) em obrigações fiscais e sociais                                             | (8.212.514,33)         | (15.653.773,72)       |
| Aumento (Redução) em adiantamento de clientes                                                 | 4.518.281,82           | 598.855,06            |
| Aumento (Redução) em Conta Grafica                                                            | 7.393.765,90           | (686.052,00)          |
| Aumento (Redução) em outros passivos circulantes                                              | (178.892,50)           | (256.162,19)          |
| <b>Total das variações de ativos e passivos</b>                                               | <b>9.675.407,82</b>    | <b>(1.210.580,53)</b> |
| Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro pagos                                    | (3.743.750,00)         | (7.348.787,75)        |
| Imposto de renda retido na fonte sobre JSCP e Dividendos                                      | (177.238,92)           | (225.602,46)          |
| <b>Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades operacionais</b>                        | <b>25.597.149,96</b>   | <b>20.154.063,21</b>  |
| <b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>                                         |                        |                       |
| Adições em ativo intangível                                                                   | (12.710.719,76)        | (3.418.428,51)        |
| Baixa do ativo intangível                                                                     | -                      | -                     |
| <b>Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de investimentos</b>                    | <b>(12.710.719,76)</b> | <b>(3.418.428,51)</b> |
| <b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>                                        |                        |                       |
| Apropriação de financiamento (principal)                                                      | -                      | -                     |
| Amortização de financiamentos (principal)                                                     | (1.217.906,53)         | (1.203.694,86)        |
| Arrendamento - Aluguel                                                                        | (225.000,00)           | (225.000,00)          |
| Juros sobre capital próprio                                                                   | -                      | -                     |
| Dividendos                                                                                    | -                      | -                     |
| <b>Disponibilidades líquidas aplicadas pelas atividades de financiamentos</b>                 | <b>(1.442.906,53)</b>  | <b>(1.428.694,86)</b> |
| <b>(Diminuição)/Aumento líquido no Caixa e Equivalentes de Caixa</b>                          | <b>11.443.523,67</b>   | <b>15.306.939,84</b>  |
| <b>Variação líquida no exercício</b>                                                          |                        |                       |
| Disponibilidades no início do exercício                                                       | 94.885.991,56          | 67.518.169,35         |
| Disponibilidades no final do exercício                                                        | 106.329.515,23         | 82.825.109,19         |
| <b>(Diminuição)/aumento líquido das Disponibilidades geradas/aplicadas</b>                    | <b>11.443.523,67</b>   | <b>15.306.939,84</b>  |
| (As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)                      |                        |                       |



CNPJ 02.741.679/0001-03

**COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS**

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO**

**DO EXERCÍCIO EM 2024 E 2023**

**(Em reais - R\$)**

|                                                                 | <b>31/03/24</b>         | <b>31/03/23</b>         |
|-----------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>Receitas</b>                                                 |                         |                         |
| . Vendas de produtos e serviços                                 | 159.059.690,81          | 207.630.007,85          |
| . Outras receitas operacionais                                  | 4.185.646,98            | 10.977.213,11           |
| . PCLD Perdas para créditos de liquidação duvidosa              | (702,31)                | (1.716,98)              |
|                                                                 | <b>163.244.635,48</b>   | <b>218.605.503,98</b>   |
| <b>Insumos adquiridos de terceiros</b>                          |                         |                         |
| . Matérias-primas consumidas                                    | (127.249.881,13)        | (175.551.041,82)        |
| . Outros Custos de produtos e serviços vendidos                 | (867.280,00)            | (647.676,30)            |
| . Energia, serviços de terceiros e outras despesas operacionais | (2.008.215,95)          | (1.665.690,88)          |
|                                                                 | <b>(130.125.377,08)</b> | <b>(177.864.409,00)</b> |
| <b>Valor Adicionado Bruto</b>                                   | <b>33.119.258,40</b>    | <b>40.741.094,98</b>    |
| <b>Retenções</b>                                                |                         |                         |
| . Amortização                                                   | (4.617.934,67)          | (4.260.603,50)          |
| <b>Valor adicionado líquido produzido pela companhia</b>        | <b>28.501.323,73</b>    | <b>36.480.491,48</b>    |
| <b>Valor adicionado recebido em transferência</b>               |                         |                         |
| . Receitas financeiras                                          | 3.242.041,17            | 3.139.104,47            |
| <b>Valor adicionado a distribuir</b>                            | <b>31.743.364,90</b>    | <b>39.619.595,95</b>    |
| <b>Distribuição do valor adicionado</b>                         |                         |                         |
| . Pessoal e encargos                                            | 7.063.533,83            | 6.742.434,58            |
| . Impostos, taxas e contribuições                               | 13.132.003,49           | 15.671.126,08           |
| . Aluguéis                                                      | 1.200,00                | 21.000,00               |
| . Juros e encargos financeiros                                  | 1.486.229,40            | 528.920,86              |
| . Doações                                                       | -                       | -                       |
| . Lucro (Prejuízo) adicionado                                   | 10.060.398,18           | 16.656.114,43           |
| <b>Valor adicionado distribuído</b>                             | <b>31.743.364,90</b>    | <b>39.619.595,95</b>    |

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)



CNPJ 02.741.679/0001-03  
COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS  
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EM 2024 E 2023  
(Em reais - R\$)

|                                                         | <u>31/03/24</u>      | <u>31/03/23</u>      |
|---------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| Lucro líquido do exercício                              | 10.060.398,18        | 16.656.114,43        |
| Outros resultados abrangentes                           | -                    | -                    |
| Total do resultado abrangente do período                | <u>10.060.398,18</u> | <u>16.656.114,43</u> |
| Total do resultado abrangente atribuível aos acionistas | <u>10.060.398,18</u> | <u>16.656.114,43</u> |

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)